c.*, oarele 9 dimineața, în care zi, după săvârșirea serviciului divin, va urmă deschiderea Sinodului în sala mare a seminarului diecezan.

Ceeace se aduce la cunoștința tuturor P. O. D. deputați spre știre și orientare.

Arad, la 7/20 Aprilie 1908.

Al tuturor de binevoitor

Joan J. Papp m. p.,
Episcopul Aradului.

Notă. Îndatorați prin concludul Nr. 44 al Sinodului eparhial din 1901 aducem la cunoștința D-nilor deputați sinodali, că nici un concediu nu se acoardă fără de convenita motivare și dovadă a cererei de concediu, urmând a se procede în caz contrar întru toate conform ultimelor dispozițiuni din §.

la 9 ore a. m. în școala noastră din Fabricul Timișorii, în care se vor lua dispozițiuni pentru regularea afacerilor reuniunii, pentru ținerea proximei adunări, precum și așternerea unui memoriu ven. sinod eparhial. *Com-losul-mare*, 3/16 Aprilie 1908. *Iuliu Vuia*, v.-presidele reuniunii.

Apel către publicul românesc! P. T. D. Venitul curat dela broșurile mele ce le-am pus în vânzare „Prospectul“ cu 2 cor. și „Regulamentul“ de teatru cu 1 cor., l'am oferit întreg pe sama Tovărășiei Teatrale de aici, care chiar acuma edifică un teatru poporal cu trei rânduri de loje și o galerie, unde încap peste 200 spectatori.

Din ședința comitetului paroh. din Zeldiș-Saturău dela 30 Ian. 1908.

Teodor Feier,
preș. com. par.

Savu Dorca,
inv. not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar,* protoprezviter.

—□—

3—3

Licitațiune minuendă.

În urmarea încuviințării Vener. Conzistor gr. or. rom. din Arad de dtto 31 Martie (13 Aprilie) 1908 Nr. 2023/1908, prin aceasta se publică concurs de licitațiune minuendă (pe lângă oferte închise) pentru repararea, adaptarea, renovarea precum și facerea gardului împrejurul sfintei biserici gr. or. rom. din **Cenadul-Ungurec** pprezviteratul Aradului, cu prețul de exclamare de 24718 cor.

Licitanții nu pot formă drept la diurne și spese de călătorie. Contractul pentru întreprinzător va fi valabil după subscriere, iar pentru comuna bisericească numai după Aprobarea Venerabilului Conzistor.

Din ședința comitetului parohial gr. or. rom. din Luncă ținută la 31 Martie (13 Aprilie) 1908.

Comitetul parohial.

—□—

2—3

Pe baza încuviințării Ven. Conz. pe sub N-rul 2303/1907 datul 18 Aprilie (1 Maiu) se publică licitațiune minuendă pentru facerea unui gard de cărămidă la frontispiciul bisericii rom. gr. or. din **Șuștra** protoprezv. Belinț, cu prețul de exclamare 754 cor.